lite jam dicere, catechumenis licere uti conjugibus, fidelibus autem non licere, catechumenis licere habere pecuniam, fidelibus autem non licere. Nam et multi sunt, qui utuntur, tanquam non utentes. Et illo sacrosancto lavacro inchoatur innovatio novi hominis, ut proficiendo perficiatur, in aliis citius, in aliis tardius. Aus dieser Stelle schließt Gieseler, daß auch bei den Manichäern die Aufnahme unter die *Electi* durch eine Taufe geschah, die als Wiedergeburt, und folglich auch als alle früheren Sünden tilgend betrachtet wurde. Mir scheint dies jedoch nicht mit Sicherheit geschlossen werden zu können. Die Manichäer konnten vollkommen gut den katholischen Christen entgegenhalten: für die Glaubigen, durch die Taufe Wiedergeborenen, schicke es sich nicht, Kinder zu zeugen und Hab' und Gut zu besitzen, wenn auch bei den Manichäern selbst die Sitte nicht war, mittelst des Taufritus in den Stand der Wiedergeborenen überzutreten. Die *Fideles* können auch bloß aus Accommodation zum christlichen Sprachgebrauch als *renovati baptismate* bezeichnet seyn, wie ja auch nachher unter dem *sacrosanctum lavacrum* nur die christliche Taufe verstanden werden kann. Eher könnte man sich durch folgende Stelle Augustins berechtigt glauben, bei den Manichäern den Gebrauch der Taufe vorauszusetzen: *De moribus vestris*, sagt Augustin in der *Disp. I. contra Fortunat.*, *plene scire possunt, qui electi vestri sunt. Nostis autem, me non electum vestrum, sed auditorem fuisse. Itaque quamvis et orationi vestrae interfuerim, ut interrogasti, utrum separatim vobiscum habeatis aliquam orationem, Deus solus potest nosse, et vos. Ego tamen in oratione, in qua interfui, nihil turpe vidi, sed solum contra fidem animadverti, quam postea didici et probavi, quod contra solem facitis orationem. Praeter hoc in alia oratione vestra nihil novi comperi. Quisquis autem vobis*

*opponit quaestionem aliquam de moribus, electis vestris opponat. Quid autem inter vos agatis, qui electi estis, ego scire non possum. Nam et eucharistiam, audivi a vobis saepe, quod accipiatis, tempus autem accipiendi cum me lateret, quid accipiatis, unde nosse potui? Es ist hier davon die Rede, wie weit die Sitten und Gebräuche der Manichäer mit den christlichen übereinstimmen. Da nun Augustin, um in Hinsicht der Uebereinstimmung so viel als möglich zuzugeben, sich sogar auf das Abendmahl beruft, als eine bei den Manichäern stattfindende christliche Feier, so scheint um so weniger in Ansehung der Taufe eine dem Augustin bekannte Abweichung von der christlichen Sitte angenommen werden zu dürfen. Ebenso spricht der Manichäer Felix bei Augustin De actis cum Fel. I, 19. von Taufe und Abendmahl als gemeinschaftlichen Gebräuchen der Manichäer und Christen: *Si adversarius nullus contra Deum est, ut quid baptizati sumus? Ut quid eucharistia, ut quid christianitas, si contra Deum nihil est?* Dagegen scheint eine andere von Gieseler nicht berücksichtigte Stelle bei Augustin Contra lib. Petil. III, 17. die Meinung zu begünstigen, die Manichäer haben gar keine Taufe gehabt: *Quod ei placet de illorum (Manichaeorum) baptismo dicat et scribat (Petilianus) nesciens, aut nescire se fingens, non illic ita appellari catechumenos, tanquam baptismus quandoque eis debeatur, sed eos hoc vocari, qui etiam auditores vocantur, quod videlicet tanquam meliora et majora praecepta observare non possint, quae observantur ab eis, quos electorum nomine discernendos et honorandos putant.* Waren die Katechumenen oder *Auditores* der Manichäer nicht zur Taufe bestimmt, so kann bei den Manichäern überhaupt keine Taufe stattgefunden haben. Vielleicht wollte aber Augustin nur dies sagen: die Taufe ist es nicht, wornach bei den Manichäern der Begriff der Katechumenen*